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Název bakalářské práce:

Úloha Městské policie hl. m. Prahy jako ostatní složky IZS při řešení některých

krizových situací

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bude zmapovat, jaký je podíl Městské policie hl. m. Prahy jako

součásti IZS při řešení některých krizových stavů. Práce má teoreticko – empirický

charakter, je využito literárních zdrojů a praktických zkušeností, které jsem získal desetiletou

praxí u Městské policie hl. m. Prahy v přímém výkonu, z toho sedm let jsem zařazen na pozici

zástupce vedoucího směny obvodního ředitelství. V teoretické části bude definována odborná

terminologie týkající se krizového řízení, obecní policie a rozdělení složek IZS. Praktická část

přinese přehled o možném využití Městské policie hl. m. Prahy při vyhlášených krizových

stavech a dále se práce bude zabývat přípravou Městské policie hl. m. Prahy na některé krizové

stavy.
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Master´s Thesis Title:

The Role of the Municipal Police of the Capital City of Prague as the Other

Component of the Integration Rescue System in Solution of Some Crisis

Situations

Abstract:

The aim of the Bachelor Thesis is to evaluate the extent of cooperation of the Municipal Police

of the City of Prague as part of other services of IRS in solving particular crisis states. The

thesis is based on a theoretical-empirical background and it uses literary resources and on-site

experience I gained during the course of ten years when I served in the Municipal Police of the

City of Prague, including seven years that I spent in the position of the District Headqurters

Shift Supervisor Representative. The theoretical part will define the professional terminology

regarding crisis management, municipal police, and the division of IRS. The practical part will

concern itself with an overview of a possible use of the Municipal Police of the City of Prague

in crisis states. Further, it will concern itself with a preparation of the Municipal Police of the

City of Prague for particular crisis states.

Key words:
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Seznam symbolů a zkratek

AČR – Armáda České republiky

BIS – Bezpečnostní informační služba

COS – centrální operační středisko

ČR – Česká republika

FAMU – Filmová a televizní fakulta akademie múzických umění v Praze

FSV UK – Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

Jednotky PO – jednotky požární ochrany

Městská policie hl. m. Prahy – Městské policie hlavního města Prahy

MHD – městská hromadná doprava

MP – městská policie

MV – ministerstvo vnitra

NATO – severoatlantická koalice (North Atlantic Treaty Organization)

PCO – pult centrální ochrany

PHM – pohonné hmoty a maziva

Policie ČR – Policie České republiky

ROPID – Regionální organizace Pražské integrované dopravy

STČ – soubor typové činnosti

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

TSK – Technická správa komunikací

USAR – Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí (Urban Search and Rescue

Team)

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

V současné době stále více nabývá na důležitosti pojem krizové řízení ve státní a veřejné

správě a stává se stále diskutovanějším tématem. Vzrůstá potřeba připravit se na různé

živelné katastrofy, průmyslové či jiné havárie, terorismus i jiné vlivy, které ohrožují naší

společnost.

Do roku 2001 nebyly stanoveny jednotné postupy a pravomoci složek zasahujících při

mimořádných událostech. To však změnila řada takzvaných krizových zákonů (zákon

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů, zákon

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), zákon

č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých

souvisejících zákonů), které vstoupily v platnost v roce 2001.

V zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému je vymezen pojem

základní složky integrovaného záchranného systému a ostatní složky integrovaného

záchranného systému.

Obecní policie není uvedena v tomto zákoně jako hlavní složka integrovaného

záchranného systému, není ani výslovně uvedena mezi ostatními složkami integrovaného

záchranného systému, kam však nepřímo spadá, neboť se jedná o orgán obce, který

poskytuje plánovanou pomoc na vyžádání.

Výběr tématu bakalářské práce byl zvolen na základě mé desetileté praxe u Městské

policie hl. m. Prahy, kde pracuji v přímém výkonu služby. Během výkonu služby jsem

spolupracoval se složkami integrovaného záchranného systému při mnoha událostech.

Spolupracoval jsem se složkami integrovaného záchranného systému také během povodní

v roce 2013, kdy byl vyhlášen krizový stav. Při této spolupráci jsem měl možnost si v praxi

ověřit, jak funguje krizové řízení a jak funguje spolupráce mezi jednotlivými složkami

integrovaného záchranného systému při vyhlášení krizového stavu. Zjistil jsem jak dobré

stránky, tak i nedostatky, které by bylo možné vylepšit v rámci spolupráce mezi Městskou

policií hl. m. Prahy a složkami integrovaného záchranného systému.

V této práci se budu zabývat úlohou Městské policie hl. m. Prahy, jako složky IZS při

řešení některých krizových situací a budu srovnávat podíl MP na přípravě a samotné

zvládání mimořádných událostí a krizových situací při vyhlášení některého z krizových

stavů. V práci se pokusím vystihnout problémové oblasti a nastínit jejich další možné řešení.

10

Cílem práce nebude popsat postupy při všech krizových stavech vzhledem k velké

obsáhlosti, ani popsání všech možných scénářů. Zaměřím se pouze na některé scénáře

možného řešení, abych objasnil systém a možnosti využití Městské policie hl. m. Prahy při

vyhlášení krizového stavu, konkrétně se bude jednat o krizové stavy - stav nebezpečí

a nouzový stav.

11

2 Cíl práce, pracovní hypotézy a metody

zpracování

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat současný stav Městské policie hl. m. Prahy

jako součásti integrovaného záchranného systému (IZS) při řešení některých

krizových stavů.

Abychom mohli zmapovat tento současný stav, jinými slovy úlohu Městské policie hl.

m. Prahy, při řešení některých krizových stavů, využijeme poznatků z minulosti. Máme zde

na mysli situace, kdy se Městská policie hl. m. Prahy podílela na řešení několika krizových

stavů vyhlášených na území hlavního města Prahy.

Efektivní a včasné zvládnutí krizových situací vyžaduje kvalitní přípravu všech složek

jak na úrovni odborné, tak i materiální. Složky IZS by měly vědět, čím ta která konkrétní

složka celého integrovaného záchranného systému disponuje, kolik lidí má k dispozici, jaký

materiál může při zásahu dodat a využít tak, aby byl zásah co nejúčinnější a efektivnější.

Je dokázáno, že nejlepším a nejefektivnějším způsobem přípravy je forma cvičení.

Každý rok probíhá na území hlavního města Prahy několik cvičení, která mají za úkol

prověřit schopnosti složek IZS, jejich vybavenost a připravenost na hrozící mimořádnou

událost, jež může vyústit až v krizovou situaci. Cvičení má prověřit

i schopnost efektivní komunikace mezi jednotlivými složkami IZS a stejně tak efektivní

využití sil a prostředků tak, aby nedošlo ke zmatku a chaosu.

Pracovní hypotézy

Vzhledem ke stanovenému cíli práce byly vymezeny následující pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1 – Městská policie hl. m. Prahy je platnou složkou integrovaného

záchranného systému a dokáže efektivně spolupracovat se základními složkami

integrovaného záchranného systému, ostatními složkami integrovaného záchranného

systému a dalšími subjekty dle zákona o integrovaném záchranném systému.
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Hypotéza č. 2. – vyšší frekvence součinnosti Městské policie hl. m. Prahy při cvičení

složek integrovaného záchranného systému by napomohla k větší připravenosti Městské

policie hl. m. Prahy při řešení mimořádných událostí.

Metody

Metodou bakalářské práce je studium odborné literatury, komparace získaných

informací a analýza kazuistik, na kterých se Městská policie hl. m. Prahy podílela při řešení

krizových stavů. Kazuistiky jsou doplněny o příslušný komentář.

Bakalářská práce je doplněna o kazuistiky z mimořádných událostí a o kazuistiky

z metodických cvičení, kterých se Městská policie hl. m. Prahy aktivně účastnila.

Podklady ke kazuistikám byly čerpány z interních podkladů Městské policie hl. m.

prahy a z vlastních poznámek konzultanta práce. V bakalářské práci byly použity i vlastní

zkušenosti autora práce. Autor práce se osobně účastnil povodní v roce 2013, kdy byl

na území hl. m. Prahy vyhlášen vládou České republiky nouzový stav.


[…]


spojit přímo s velitelem zásahu prostřednictvím radiostanice. K propojení hlídky s velitelem

zásahu by mohlo být využito např. operačního střediska, které by zprostředkovalo propojení

radiostanic. Ke zlepšení komunikace mezi složkami IZS a Městskou policií hl. m. Prahy by

mohla být využita operační střediska nebo komunikace skrz součinnostní kanál MATRA

112.

2. Územní působnost

Pokud vznikne mimořádná událost, která zasahuje větší území hlavního města Prahy,

vzniká problém v rozdělení kompetencí mezi Policií České republiky a Městskou policií hl.
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m. Prahy. I když vztahy mezi Městskou policií hl. m. Prahy a Policií České republiky jsou

na dobré úrovni, vznikají zde komplikace vzhledem k odlišnému územnímu rozdělení

hlavního města Prahy městskou policií a Policií České republiky, jak vyplývá z obrázku 3

(viz příloha). Městská policie hl. m. Prahy je rozdělena do 15 územních obvodů, obvodních

ředitelství. Policie České republiky je rozdělena do 4 obvodních ředitelství Policie České

republiky. Obvodní ředitelství Policie České republiky jsou členěna na území několika

obvodních ředitelství Městské policie hl. m. Prahy. Městská policie převážně kopíruje

obvody městských částí, tím úzce a efektivně spolupracuje při mimořádných událostech

a krizových stavech s městskými částmi. Policie České republiky vzhledem ke svému

rozdělení obvodních ředitelství přes několik městských částí hůře a méně efektivně

spolupracuje s městskými částmi při řešení mimořádných událostí a v krizových stavech.

Tento stav však řeší koordinační dohoda.

3. Výcvik a školení strážníků

Aby byli strážníci Městské policie hl. m. Prahy schopni včas a efektivně spolupracovat

se složkami integrovaného záchranného systému, je zapotřebí, aby měli nejen patřičný

výcvik, ale také přehled a vědomosti o zákonných normách, které se vztahují k problematice

řešení krizových situací. K výcviku lze využít cvičení, kterých se městská policie účastní

společně se složkami integrovaného záchranného systému. Domnívám se, že by taková

forma výcviku mohla být dostatečná, pokud Městská policie hl. m. Prahy nadále bude

postupovat v rámci cvičení složek integrovaného záchranného systému stejně, nebo raději

více intenzivně, jako v současné době.

V současné době probíhá výuka na útvaru vzdělávání Městské policie hl. m. Prahy

v přípravném kurzu k získání osvědčení strážníka v rámci teoretické přípravy strážníka –

čekatele, která se pouze okrajově zmiňuje o problematice krizového řízení. Je zaměřená jen

na teoretickou přípravu k testovým otázkám vydaným Ministerstvem vnitra pro získání

osvědčení strážníka. Výuka zaměřená na krizové řízení je dle mého názoru v současné době

nedostatečná. Navrhoval bych rozšíření výuky zaměřené na krizové řízení tak, aby strážníci

měli přehled o dané problematice a dokázali včas, správně a účinně reagovat na vzniklou

mimořádnou událost a v krizových stavech, které často přicházejí náhle a nečekaně.

Rozšíření právních vědomostí o krizovém řízení strážníků může být formou školení v útvaru

vzdělávání Městské policie hl. m. Prahy v rámci nástavbového kurzu poté, co čekatelé

získají osvědčení strážníka.
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Školením v oblasti krizového řízení by měli projít i současní strážníci, kteří jsou

v přímém i nepřímém výkonu. Školení by mohlo probíhat jako jednodenní školení odborně

zaměřené podle výkonu služby strážníků. Strážníci v přímém výkonu by absolvovali školení

zaměřené na to, jak se mají zachovat a jak postupovat v případě vzniku mimořádné události

a v krizových stavech, s kým se spojit, na koho se obrátit, kdo je velitelem zásahu a jaké

oprávnění má velitel zásahu. Strážníci zařazení na operačním středisku by absolvovali

školení zaměřené na operační řízení mimořádné události a v krizových stavech. Měli by

vědět, jak v případě vzniku mimořádné události a v krizových stavech postupovat, komu

předávat a od koho získávat informace a jaké jsou pravomoci velitele zásahu a složek

integrovaného záchranného systému. Vedoucí zaměstnanci by měli být proškoleni taktéž

z pravomocí velitele zásahu, složek integrovaného záchranného systému, měli by umět řídit

své podřízené při vzniku mimořádné události a v krizových stavech a vědět, na koho

a s jakým dotazem se mohou obrátit, aby vedení podřízených a využití dostupných sil

a prostředků bylo maximálně efektivní.
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8 Závěr

Při zvážení všech výše popsaných okolností můžeme konstatovat, že úloha Městské

policie hl. m. Prahy jako ostatní složky IZS při řešení některých krizových situací, je velmi

významná. Městská policie hl. m. Prahy disponuje velkým počtem strážníků, které lze

efektivně využít při řešení krizových situacích. Zároveň disponuje oprávněními, materiálem,

prostředky a technikou, kterou může Městská policie hl. m. Prahy významně přispět při

prevenci, řešení i odstraňování následků vzniklých nejen v důsledku krizové situace.

Závěrem lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly naplněny a práce autora obohatila

o cenné informace. V dané oblasti však zůstávají další nezodpovězené otázky, kterými se

lze do budoucna dále zabývat.
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Obrázek 2

Zdroj: KUNC, Stanislav, Postavení Městské policie hl. m. Prahy v systému krizového řízení

a v Integrovaném záchranném systému, Seminární práce, ČVUT v Praze, fakulta
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Obrázek 3

Zdroj: KUNC, Stanislav, Postavení Městské policie hl. m. Prahy v systému krizového řízení

a v Integrovaném záchranném systému, Seminární práce, ČVUT v Praze, fakulta

biomedicínského inženýrství, Praha, 2013