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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Holub
s názvem: Úloha Městské policie hl. m. Prahy jako ostatní složky IZS při vyhlášení některých
krizových stavů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem práce bylo popsání postupů a zmapování podílu městské policie hl. města Prahy při řešení krizových
situací a v diskusi potvrdit zkoumané hypotézy.
Celkově lze konstatovat, že práce stanovené cíle naplnila, autor se v dané problematice dobře orientuje, při
práci s různými zdroji a s využitím vlastních, dlouholetých zkušeností, ukázal dobré analytické schopnosti,
stejně jako schopnosti vedení diskuse. Je třeba ocenit i práci s literaturou, kterou v práci vhodně využil a
aplikoval.
Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle.
Práce je zpracována v souladu s požadavky na daný typ práce, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují,
práce je přehledná a srozumitelná. Dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný.
Práce naplňuje své zadání.

Jméno a příjmení: Ing. Josef Sedlák
Organizace: externí spolupracovník ČVUT v Praze, FBMI

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................